

Số: 133 /KH-UBND

Sông Công, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Điều tra tính Thu nhập bình quân đầu người/năm trên địa bàn phường Sông Công năm 2025

Căn cứ Công văn số 12067/BTC- CTK ngày 07/8/2025 của Bộ Tài Chính về việc sử dụng 02 bộ chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội phục vụ xây dựng Nghị quyết đại hội đảng bộ cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Văn bản số 1647/UBND-TH ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc sử dụng 02 bộ chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội phục vụ xây dựng Nghị quyết đại hội đảng bộ cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Văn bản số 218/TKT-TKTH ngày 23/10/2025 của Thống kê tỉnh Thái Nguyên về việc phối hợp tăng cường quản lý, thực hiện công tác thống kê Nhà nước trên địa bàn cấp xã của tỉnh Thái Nguyên.

UBND phường Sông Công xây dựng kế hoạch triển khai Điều tra tính thu nhập bình quân đầu người/năm của phường trong năm 2025 cụ thể như sau:

1. Mục đích

Nhằm thu thập thông tin phục vụ biên soạn chỉ tiêu trong bộ chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội phục vụ việc đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ phường Sông Công lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030;

Đáp ứng yêu cầu thông tin phục vụ đánh giá thực trạng đơn vị hành chính mới (sau sắp xếp lại) và đảm bảo có cơ sở trong việc xác định mục tiêu, định hướng xây dựng kế hoạch phát triển cho những năm tiếp theo của địa phương; phục vụ kịp thời cho công tác lãnh đạo, quản lý của địa phương, kịp thời cho công tác báo cáo, đánh giá chỉ tiêu kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

Việc thu thập, tổng hợp và tính toán thu nhập bình quân đầu người/năm cần đáp ứng các yêu cầu:

- Thực hiện theo đúng chuyên môn, nghiệp vụ được ngành thống kê quy định thống nhất và đảm bảo tính khả thi trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện khảo sát đúng các nội dung theo quy định.

- Kết quả khảo sát phải đáp ứng được yêu cầu của người dùng tin, thông tin đảm bảo trung thực, chính xác, đầy đủ và kịp thời.

- Bảo mật thông tin thu thập từ các đối tượng khảo sát theo quy định của Luật Thống kê.

3. Phạm vi khảo sát, thời gian, thời kỳ và phương pháp thu thập thông tin

- Phạm vi khảo sát: 39 tổ dân phố thuộc phường Sông Công.

- Thời gian tiến hành: Từ tháng 05 đến hết tháng 06 năm 2026.

- Thời kỳ thu thập thông tin: Thông tin được thu thập trong thời kỳ 12 tháng năm 2025.

- Khảo sát được tiến hành điều tra chọn mẫu và áp dụng phương pháp phỏng vấn trực tiếp.

4. Chọn mẫu

4.1. Chuẩn bị danh sách chọn mẫu

Bước 1. Lập bảng kê các hộ và nhân khẩu thực tế thường trú (NKTTTT) theo TDP.

Bảng kê được lập tại thời điểm trước thời điểm điều tra 01 tháng trở lại của năm triển khai điều tra theo mẫu biểu quy định.

Bước 2. Tổng hợp số lượng hộ và NKTTTT của phường: Tổng hợp số lượng hộ và NKTTTT của toàn phường từ tổng hợp số hộ của từng tổ ở Bước 1.

4.2. Xác định cỡ mẫu

Bước 1: Xác định cỡ mẫu cho phường: Mẫu khảo sát cần đảm bảo tính đại diện cho toàn phường và đáp ứng tỷ lệ tối thiểu theo công thức xác định cỡ mẫu tối thiểu khi biết quy mô tổng.

Công thức:

$$n = N / (1 + N * e^2)$$

Trong đó:

n: là số hộ chọn mẫu

N: là tổng số hộ trên địa bàn phường

e: sai số cho phép, thường có ba tỷ lệ sai số hay sử dụng là 1%, 5% và 10%.

Bước 2: Phân bổ mẫu cho TDP

Sau khi xác định cỡ mẫu cho toàn TDP ở Bước 1, tiếp tục thực hiện phân bổ số lượng hộ mẫu của phường cho các TDP theo nguyên tắc tỷ lệ thuận với quy mô hộ của TDP.

4.3. Chọn mẫu ngẫu nhiên hệ thống

Mẫu được chọn theo phương pháp ngẫu nhiên hệ thống để đảm bảo tính đại diện của chỉ tiêu thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn phường, các bước chọn mẫu được thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan Thống kê. Ngoài các hộ được chọn chính thức, để ứng phó với trường hợp các hộ trong danh sách mẫu bị từ chối hoặc không thu thập được do nhiều lý do, khi chọn mẫu lập thêm danh sách hộ dự phòng 10% mẫu được chọn.

4.4. Nội dung, phiếu thu thập thông tin

Nội dung thông tin thu thập bao gồm NKTTTT và thu nhập của hộ. Thông tin về thu nhập bao gồm:

- Mục 1. Thu nhập từ tiền lương, tiền công;
- Mục 2. Thu nhập từ trồng trọt;
- Mục 3. Thu nhập từ chăn nuôi;
- Mục 4. Thu nhập từ lâm nghiệp;
- Mục 5. Thu nhập từ thủy sản;
- Mục 6. Thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ phi nông, lâm nghiệp, thủy sản; chế biến sản phẩm nông, lâm nghiệp, thủy sản;
- Mục 7. Thu nhập khác.

5. Tổng hợp và tính thu nhập và báo cáo kết quả

Tính toán, chỉnh sửa, làm sạch thông tin trước khi tổng hợp kết quả; tổng hợp và báo cáo kết quả.

6. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.

7. Tổ chức thực hiện

- Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp đơn vị Thống kê cơ sở Phố Yên tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung theo quy định và xây dựng dự toán triển khai thực hiện theo quy định.

- Đề nghị Thống kê cơ sở Phố Yên chủ trì hướng dẫn công tác chuyên môn và công tác nghiệm thu, báo cáo kết quả theo quy định.

- Giao các ông, bà tổ trưởng TDP có trách nhiệm tuyên truyền, vận động đến các hộ gia đình phối hợp trong công tác cung cấp thông tin cho lực lượng điều tra viên, giám sát viên đảm bảo yếu tố trung thực, khách quan và kịp thời.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường có trách nhiệm tuyên truyền với mọi hình thức đến các hộ, cá nhân trên địa bàn phường về kế hoạch điều tra tính thu nhập bình quân đầu người/năm của phường trong năm 2025 để các hộ dân phối hợp trong triển khai tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Điều tra tính Thu nhập bình quân đầu người/năm trên địa bàn phường Sông Công năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn (TH);
- Cổng thông tin điện tử phường (đưa tin);
- Thống kê cơ sở Phở Yên (TH);
- Các TDP, cá nhân trên địa bàn (TH);
- Lưu VT, KT.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Hoà